
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

REPUBBLICA ITALIANA 
                                                                                                                                                   Anno 75° - Numero 24 

GA ZZET TA UFFICIALE 
DELLA REGIONE SICILIANA

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO 
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928-804 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

                                                                                                                                         SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDIʼ 
PARTE PRIMA                                                    Palermo - Venerdì, 4 giugno 2021                                    Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2, 
                                                                                                                                                                                                                                                        l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

S O M M A R I O

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero) è consultabile presso il sito Internet: http://gurs.regione.sicilia.it 
accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it

DECRETI ASSESSORIALI 

Assessorato 
dellʼagricoltura, dello sviluppo rurale 

e della pesca mediterranea 

DECRETO 25 maggio 2021. 

Aggiornamento delle “Norme tecniche di difesa inte-
grata delle colture e controllo delle infestanti” del Disci-
plinare regionale di produzione integrata (DRPI) per 
l’anno 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         4 

Assessorato delle attività produttive 

DECRETO 14 aprile 2021. 

Liquidazione coatta amministrativa della cooperativa 
Bacicon Frutta, con sede in Catania, e nomina del com-
missario liquidatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         4 

Assessorato della salute 

DECRETO 11 maggio 2021. 

Istituzione del Molecular Tumor Board regionale               
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         5 

 

DECRETO 14 maggio 2021. 

Soppressione del Presidio farmaceutico d’emergenza 
dell’Aeroporto Falcone e Borsellino di Punta Raisi del 
comune di Cinisi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         8 

 

DECRETO 20 maggio 2021. 

Presa d’atto della rettifica - branca di cardiologia - 
delle graduatorie valide per l’anno 2020 dei medici spe-
cialisti e dei veterinari aspiranti al conferimento di inca-
richi ambulatoriali dell’Azienda sanitaria provinciale di 
Catania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         8 

DISPOSIZIONI E COMUNICATI 

Corte costituzionale: 

Ricorso alla Corte costituzionale dell'Avvocatura generale 
dello Stato per il Presidente del Consiglio dei Ministri 
c/Regione siciliana per la declaratoria di incostituzionalità 
dell’articolo 3 della legge regionale 4 marzo 2021, n. 6, recan-
te: “Disposizioni per la crescita del sistema produttivo regio-
nale. Disposizioni varie” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       11 

Presidenza: 

Iscrizione nel registro delle persone giuridiche private 
della Fondazione P.G. 5 Cuori, con sede legale nel comune di 
Polizzi Generosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       17 

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della 
pesca mediterranea: 

PSR Sicilia 2014/2020 - Misura 10 - Pagamenti agro-cli-
matico-ambientali, sottomisura 10.1 - Operazione 10.1.b 
“Metodi di gestione delle aziende ecosostenibili” - Bando 
2018 - Rettifica dell’elenco definitivo regionale relativo al 
decreto n. 4224 del 7 dicembre 2020 . . . . . . . . . .  pag.       17 

Provvedimenti concernenti alienazione di suoli apparte-
nenti al demanio trazzerale . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       17 

Nomina del commissario ad acta dell’Istituto regionale 
del vino e dell’olio (I.R.V.O.) . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       19 

PSR Sicilia 2014-2022 - Misura 13 “Indennità a favore 
delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifi-
ci” - Operazioni 13.1.1 “Pagamento compensativo per le zone 
montane” e 13.3.1 “Pagamento compensativo per le altre 
zone soggette a vincoli specifici” - Avviso relativo al Bando 
2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       19 

Avviso relativo alla richiesta di modifica del disciplinare 
di produzione della DOC “Monreale” . . . . . . . . . .  pag.       19 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

2                                   4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24

PSR Sicilia 2014/2020 - Misura 11 - Agricoltura biologica, 
Operazione 11.2.1 - Rettifica dell’elenco definitivo regionale 
delle domande ammesse, non ammesse e non ricevibili rela-
tivo al Bando 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       19 

Assessorato delle attività produttive: 

Rettifica del decreto 22 aprile 2020 ed impegno di somma 
relativamente ad un progetto di cui all’Azione 1.1.5 del PO 
FESR Sicilia 2014/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       19 

Provvedimenti concernenti sostituzione di commissari 
liquidatori di società cooperative . . . . . . . . . . . . .  pag.       19 

Registrazione della conclusione di un progetto e conces-
sione in via definitiva del contributo all’impresa Mobili Chia-
renza s.a.s., di cui all’Azione 1.1.2 del PO FESR Sicilia 
2014/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       20 

PO FESR  Sicilia 2014/2020 - Azione 1.1.2 - Conclusione 
di un progetto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       20 

Assessorato delle autonomie locali e della funzione pub-
blica: 

Ammissione al riparto delle risorse destinate al sostegno 
ed all’incentivo dell’associazionismo comunale per l’anno 
2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       20 

Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità: 

Archiviazione dell’istanza di autorizzazione allo scarico 
relativa ad un impianto di depurazione a servizio del comune 
di Augusta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       20 

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del 
lavoro: 

Ricostituzione della prima commissione provinciale di 
conciliazione Palermo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       20 

Ricostituzione della seconda commissione provinciale di 
conciliazione Palermo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       20 

Nomina della commissione esaminatrice per l’abilitazio-
ne alla conduzione di generatori di vapore - mesi di maggio-
giugno 2021 in Palermo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       21 

Assessorato dell’istruzione e della formazione professio-
nale: 

PO FESR 2014-2020 - Azione 10.7.1 - Nomina della com-
missione di valutazione per gli interventi di riqualificazione 
degli ambienti a garanzia della sicurezza individuale e del 
mantenimento del distanziamento sociale degli immobili che 
ospitano le attività didattiche e formative . . . . . .  pag.       21 

Assessorato della salute: 

Revoca del decreto 21 gennaio 2020, relativo alla società 
cooperativa sociale “Ad Maiora” di Marsala . . . .  pag.       21 

Rinnovo dell’accreditamento istituzionale della Residen-
za sanitaria assistita “Il Giardino dei Laghi”, Eurogestioni 
S.p.A., sita nel comune di Messina . . . . . . . . . . . .  pag.       21 

Voltura del rapporto di accreditamento istituzionale dalla 
società “Villa Santa Teresa diagnostica per immagini e radiote-
rapia s.r.l.” alla società “Centro di Medicina Nucleare San Gae-
tano s.r.l.”, a seguito di affitto di ramo d’azienda .  pag.       21 

Trasferimento del rapporto di accreditamento istituzio-
nale del Consultorio familiare Vita Nuova, sito in Catania, 
dall’Associazione Vita Nuova Onlus alla APS (Associazione di 
Promozione Sociale) MenteCorpo . . . . . . . . . . . .  pag.       21 

Inserimento dell’Istituto Oncologico del Mediterraneo 
nella Rete dei centri di senologia (Breast Unit) per la preven-
zione, diagnosi e trattamento del tumore della mammella 
nella Regione siciliana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       22 

Autorizzazione del progetto di rifunzionalizzazione della 
casa di cura Carmona, sita in Messina . . . . . . . . .  pag.       22 

Trasferimento del rapporto di accreditamento istituzio-
nale dall’“Ambulatorio odontoiatrico accreditato Dr. Vincen-
zo Di Vita & C. s.a.s.”, all’“Ambulatorio odontoiatrico accre-
ditato del dott. Mario Marrone & C. s.a.s., con sede nel comu-
ne di Cinisi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       22 

Autorizzazione all’apertura della farmacia succursale sta-
gionale nel comune di Furnari . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       22 

Revoca del decreto 18 dicembre 2014, concernente auto-
rizzazione all’esercizio delle attività connesse alla procreazio-
ne medicalmente assistita di I livello all’ambulatorio di oste-
tricia e ginecologia della dott.ssa Marino Maria Rosa & C. 
s.a.s., con sede in Mazara del Vallo. . . . . . . . . . . .  pag.       22 

Revoca del decreto 14 marzo 2016, concernente autoriz-
zazione al Centro Soteria s.r.l., con sede in Siracusa, per 
l’esercizio delle attività connesse alla procreazione medical-
mente assistita di I livello . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       22 

Approvazione sotto il profilo tecnico-sanitario del proget-
to di rifunzionalizzazione di alcuni locali della Casa di cura 
prof. E. Falcidia, sita in Catania . . . . . . . . . . . . . .  pag.       22 

Accreditamento transitorio della Soc. coop. sociale Villa 
degli Angeli - Casa protetta “Igea”, sita nel comune di Raffa-
dali. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       22 

Assessorato del territorio e dell’ambiente: 

Giudizio di compatibilità ambientale positivo per il pro-
getto di ampliamento di un allevamento avicolo sito in Modi-
ca ed autorizzazione integrata ambientale per l’esercizio del-
l’installazione IPPC dell’impianto . . . . . . . . . . . . .  pag.       22 

Parere positivo riguardo alla verifica di ottemperanza 
delle condizioni ambientali di cui al provvedimento positivo 
di VIA per il progetto di una piattaforma polifunzionale per 
la gestione e il trattamento di rifiuti liquidi pericolosi e non, 
sita nel comune di Augusta . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       22 

Esito positivo della procedura di verifica di assoggettabi-
lità a V.I.A., relativa al progetto per la realizzazione di un 
impianto di generazione di energia elettrica da fonte solare 
nel comune di Licata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       23 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24                                 3

Approvazione del contratto individuale di lavoro di dirit-
to privato, a tempo pieno ed esclusivo, del direttore generale 
di ARPA Sicilia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       23 

Proroga dell’incarico conferito al commissario ad acta 
presso il comune di Vittoria per provvedere alla destinazione 
urbanistica di un’area . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       23 

Provvedimento autorizzatorio unico regionale (P.A.U.R.) 
per il progetto relativo ad un impianto di selezione e valoriz-
zazione delle frazioni secche di rifiuti provenienti dalla R.D., 
sito nel comune di Messina . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       23 

Esclusione dalla procedura di valutazione di impatto 
ambientale del progetto di rinnovo di una cava di tufo vulcani-
co, sita nel territorio del comune di Caltagirone . .  pag.       23 

Esclusione dalla procedura di valutazione di impatto 
ambientale del progetto di rinnovo di una cava di calcare, sita 
nel comune di Vizzini . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       23 

Valutazione di impatto ambientale per il progetto genera-
le di potenziamento-aumento volumetrico di una discarica 
per rifiuti non pericolosi da ciclo di gestione dei rifiuti urba-
ni, sita nel comune di Sciacca. . . . . . . . . . . . . . . .  pag.       23 

RETTIFICHE ED ERRATA-CORRIGE 
ERRATA CORRIGE 

Disposizioni e comunicati 

Assessorato 
del territorio e dellʼambiente 

Conclusione della verifica di assoggettabilità a valu-
tazione ambientale strategica di un progetto del comune 
di Messina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       24 
 

SUPPLEMENTI ORDINARI 

Supplemento ordinario n. 1 

Leggi e decreti presidenziali 

LEGGE 26 maggio 2021, n. 11. 

Modifiche all’articolo 4 della legge regionale 3 marzo 
2020, n. 3. Disposizioni in materia di contrasto all’inqui-
namento. 

 

LEGGE 26 maggio 2021, n. 12. 

Norme in materia di aree sciabili e di sviluppo mon-
tano. 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE 26 maggio 2021, n. 62. 

Ulteriori misure per l’emergenza epidemiologica da 
COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 
e sanità pubblica. 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE 27 maggio 2021, n. 63. 

Ulteriori misure per l’emergenza epidemiologica da 
COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 
e sanità pubblica. 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE 27 maggio 2021, n. 64. 

Ulteriori misure per l’emergenza epidemiologica da 
COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 
e sanità pubblica. 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE 31 maggio 2021, n. 65. 

Ulteriori misure per l’emergenza epidemiologica da 
COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 
e sanità pubblica. 

Supplemento ordinario n. 2 

Decreti assessoriali 

Assessorato della salute 

DECRETO 17 maggio 2021. 

Semplificazione del sistema di requisiti generali 
organizzativi, strutturali e tecnologici per l'esercizio 
delle attività sanitarie e per l'accreditamento istituziona-
le e identificazione dei requisiti da applicare e delle evi-
denze da ricercare in ragione del livello di complessità 
delle strutture.



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4                                   4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24

ASSESSORATO 
DELLʼAGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DECRETO 25 maggio 2021. 

Aggiornamento delle “Norme tecniche di difesa integra-
ta delle colture e controllo delle infestanti” del Disciplinare 
regionale di produzione integrata (DRPI) per l’anno 2021. 

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

DELL’AGRICOLTURA 

Visto lo Statuto della Regione; 
Visto il D.P.R.S. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 

testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successi-
ve modifiche ed integrazioni; 

Visto l'art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 
10; 

Visto il D.P. Reg. n. 2518 dell’8 giugno 2020, con il 
quale è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta l'incari-
co di dirigente generale del Dipartimento regionale del-
l’agricoltura dell’Assessorato regionale dell’agricoltura, 
dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, in esecu-
zione alla delibera di Giunta n. 200 del 28 maggio 2020; 

Visto il D.D.G. n. 1449 del 18 maggio 2020, con il quale 
è stato conferito al dott. Domenico Carta l’incarico di diri-
gente del servizio 4 Fitosanitario regionale e lotta alla con-
traffazione; 

Visto l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 
21; 

Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, 
recante “Norme per la protezione delle piante dagli orga-
nismi nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 
ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento UE n. 
2016/2031 e del regolamento UE n. 2017/625”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 48 del 26 febbraio 2021, con il 
quale è stato ridefinito il regime fitosanitario nazionale; 

Visto il D.D.G. n. 1587 del 27 maggio 2020, con il quale 
si è proceduto all’approvazione delle Norme tecniche 
agronomiche di produzione integrata 2020, adeguate alle 
Linee guida nazionali annualità 2020;  

Considerato che il Gruppo difesa integrata (GDI) nella 
seduta del 18 novembre 2020 ha approvato le Linee guida 
nazionali sulle norme tecniche di difesa integrata e con-
trollo delle infestanti e che nella seduta dell’8 aprile 2021 
le stesse sono state aggiornate nella cosiddetta “finestra 
primaverile”; 

Considerata l’opportunità di procedere all’aggiorna-
mento delle suddette norme tecniche di difesa integrata 
delle colture e controllo delle infestanti per l’anno 2021 
per la regione Sicilia, approvate dall’OTS con parere di 
conformità MiPAAF DISR 03 prot. n. 9387513 del 18 
dicembre 2020; 

Considerata infine l’opportunità di riunire in un unico 
documento le citate Norme tecniche agronomiche di pro-
duzione integrata e le Norme tecniche di difesa delle col-
ture e controllo delle infestanti; 

A’ termini delle vigenti disposizioni; 

Decreta: 

Art. 1 

In attuazione a quanto previsto dalle Linee guida 
nazionali 2021, con il presente decreto si approvano le 
Norme tecniche di difesa integrata delle colture, redatte 
coerentemente alle proposte di aggiornamento della 
Sicilia approvate dal Gruppo difesa integrata del 
Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali. 
Tali Norme tecniche costituiscono specifica sezione del 
Disciplinare regionale di produzione integrata (DRPI) per 
l'anno 2021, di cui all’allegato (A). 

Art. 2 

La suddetta sezione del Disciplinare regionale di pro-
duzione integrata (DRPI) costituisce anche l’aggiorna-
mento delle norme in materia fitosanitaria, richiamate nel 
PSR Sicilia 2014-2020, con riferimento alle pertinenti 
misure agro-ambientali. 

Art. 3 

Nell'ambito di applicazione del disciplinare di cui 
all’articolo 1 potranno, inoltre, rientrare gli interventi per 
la produzione integrata previsti dai programmi operativi 
approvati ai sensi del Regolamento n. 1308/13/UE del 
Parlamento e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 
l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, 
e successive modifiche ed integrazioni. 

Art. 4 

Le Norme tecniche di difesa integrata delle colture 
facenti parte del Disciplinare regionale di produzione inte-
grata 2021 di cui all’allegato A al presente decreto sono 
applicate a decorrere dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione dello stesso, nel sito istituzionale di questo 
Assessorato www.regione.sicilia.it. 

Art. 5 

Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione 
on line, tutti gli elementi identificativi del presente provve-
dimento sono trasmessi al responsabile della pubblicazio-
ne. 

Palermo, 25 maggio 2021. 
CARTABELLOTTA 

 
N.B. - L’allegato A al decreto è consultabile nel sito del Dipartimento agricol-

tura, al seguente link: http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE 
/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssessoratoregionaledelleRisorseAgricoleeAlime
ntari/PIR_DipAgricoltura/PIR_AreeTematiche/PIR_Servizi/PIR_ServizioFitosanit
arioRegionale/PIR_PANSicilia/PIRDifesaFitosanitaria. 

(2021.21.1152)003 
  

ASSESSORATO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

DECRETO 14 aprile 2021. 

Liquidazione coatta amministrativa della cooperativa 
Bacicon Frutta, con sede in Catania, e nomina del commis-
sario liquidatore.  

L’ASSESSORE PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge regionale 26 giugno 1950, n. 45; 
Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

DECRETI ASSESSORIALI



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24                                 5

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 
643/Area 1^/SG del 29 novembre 2017, con il quale l'avv. 
Girolamo Turano è stato nominato Assessore regionale 
con preposizione all'Assessorato regionale delle attività 
produttive; 

Visto il D.P. Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con il 
quale a seguito della delibera di Giunta regionale n. 272 
del 14 giugno 2020 è stato conferito, ai sensi dell'art. 11 
della legge regionale n. 20/2003, l'incarico di dirigente 
generale del Dipartimento regionale delle attività produt-
tive al dott. Carmelo Frittitta, dirigente dell'Amministra-
zione regionale, per la durata di tre anni; 

Visto il D.A. n. 12/GAB del 22 luglio 2020, con il quale 
è stato approvato il contratto individuale di lavoro del 
dott. Carmelo Frittitta, dirigente generale del 
Dipartimento delle attività produttive, stipulato in data 20 
luglio 2020, e il successivo D.A. n. 14/Gab del 9 settembre 
2020, con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo al 
contratto individuale di lavoro del dirigente generale del 
Dipartimento delle attività produttive, stipulato in data 1 
settembre 2020; 

Visto il D.D.G. n. 3219/A.I. del 29 ottobre 2019, con il 
quale è stato conferito l'incarico di dirigente del servizio 
10.S – Vigilanza e servizio ispettivo, alla dott.ssa Maria 
Brisciana; 

Visto il verbale di mancata ispezione del 25 settembre 
2020 reso da ispettore di questo Dipartimento e acquisito 
al prot. n. 44161 del 19 ottobre 2020, relativo alla coope-
rativa Bacicon Frutta, con sede in Catania, con il quale si 
propone l'adozione del provvedimento di liquidazione 
coatta amministrativa ai sensi dell'art. 2545 terdecies del 
codice civile; 

Vista la nota prot. n. 60143 del 30 dicembre 2020 rice-
vuta in data 7 gennaio 2021 e rimasta priva di opposizioni, 
con la quale è stata data comunicazione alla cooperativa 
Bacicon Frutta dell’avvio del procedimento di liquidazio-
ne coatta amministrativa ai sensi dell'art. 2545 terdecies 
del codice civile, sussistendone i presupposti; 

Visto il promemoria prot. n. 7085 del 16 febbraio 2021 
del servizio 10 - Vigilanza e servizio ispettivo, con il quale 
è stata richiesta all’Assessore la designazione del profes-
sionista al quale affidare l'incarico di commissario liqui-
datore della cooperativa; 

Vista la propria determinazione con la quale si desi-
gna in calce al suindicato promemoria l'avv. Carmelo 
Vittorio Gabriele; 

Visto l'elenco regionale dei commissari liquidatori di 
società cooperative e loro consorzi operanti in Sicilia di 
cui al D.A. n. 3351 del 28 novembre 2008, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 59 del 24 
dicembre 2008 e successive modifiche ed integrazioni 
introdotte con il D.A. n. 2509 del 24 settembre 2009, pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 47 
del 9 ottobre 2009; 

Visto l'art. 68, comma 4, della legge regionale n. 21 del 
12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni; 

Decreta: 

Art. 1 

La cooperativa Bacicon Frutta con sede in Catania, 
costituita il 4 novembre 2014, codice fiscale 05218030871, 
numero REA CT-351639, è posta in liquidazione coatta 
amministrativa ai sensi dell'art. 2545 terdecies del codice 
civile. 

Art. 2 

L'avv. Carmelo Vittorio Gabriele, nato a Castelvetrano 
(TP) il 13 maggio 1954 e residente a Trapani, in via 
Volturno n. 2, è nominato commissario liquidatore della 
cooperativa di cui all'articolo 1 con il compito di definire 
tutte le operazioni di liquidazione fino alla definitiva can-
cellazione della stessa dal Registro delle imprese. 

Art. 3 

Il compenso spettante al commissario liquidatore per 
l'attività svolta sarà determinato alla fine delle operazioni 
della procedura di liquidazione. Nel caso in cui la proce-
dura preveda l'applicazione dell'art. 2 della legge n. 
400/1975, il compenso da erogare al commissario liquida-
tore sarà determinato ai sensi dell'art. 4, comma 6, del 
decreto dello sviluppo economico del 3 novembre 2016, 
compatibilmente con le disponibilità presenti nel capitolo 
342519 del bilancio della Regione siciliana. 

Art. 4 

Avverso il presente provvedimento è possibile propor-
re ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla noti-
fica o ricorso straordinario al Presidente della Regione 
entro 120 giorni dalla stessa. 

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana ed, ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 68, comma 4, della legge regionale 
n. 21 del 12 agosto 2014, nel sito internet della Regione 
siciliana. 

Palermo, 14 aprile 2021. 
TURANO 

(2021.19.1063)041 
  

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DECRETO 11 maggio 2021. 

Istituzione del Molecular Tumor Board regionale. 

L’ASSESSORE PER LA SALUTE 

Visto lo Statuto della Regione; 
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e 

s.m.i.; 
Vista la legge n. 648 del 23 dicembre 1996;  
Vista la legge n. 326 del 24 novembre 2003, di istitu-

zione del Fondo nazionale AIFA, che prevede la rimborsa-
bilità da parte del SSN di farmaci somministrati per una 
indicazione terapeutica diversa da quella autorizzata (far-
maci off-label); 

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, recante 
“Norme per il riordino del Servizio sanitario regionale”;  

Visto il Piano regionale della salute 2011-2013; 
Visto il decreto legge 13 settembre 2012, convertito 

con la legge 8 novembre 2012, n. 189, recante: «Disposi-
zioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese 
mediante un più alto livello di tutela della salute»; 

Vista la legge regionale 12 agosto 2014, art. 68, comma 
4, inerente l’obbligo di pubblicazione dei decreti assesso-
riali nel sito internet della Regione siciliana; 

Vista l’Intesa, rep. 144/CSR del 30 ottobre 2014, tra il 
Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e 
Bolzano sul “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il 
burden del cancro – anni 2014-2016” (Piano oncologico 
nazionale 2014/2016);  



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

6                                   4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24

Visto il decreto assessoriale 11 novembre 2014, recan-
te “Organizzazione della rete oncologica siciliana 
Re.O.S.”;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri 12 gennaio 2017 di definizione e aggiornamento dei 
livelli essenziali di assistenza, di cui all’art. 1, comma 7, 
del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502; 

Visto il documento del Ministero della salute - Strate-
gia nazionale di specializzazione intelligente – Piano ope-
rativo salute in applicazione della legge n. 190/2014 – Deli-
bera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 – Delibera CIPE n. 15 
del 28 febbraio 2018, linea di azione 3.1 “Creazione di un 
programma di medicina di precisione per la mappatura 
del genoma umano su scala nazionale”; 

Visto il D.A. n. 32 del 15 gennaio 2019, cosi come revi-
sionato con il D.A. n. 2347 del 20 dicembre 2019; 

Vista l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano del 17 aprile 2019, recante 
“Revisione delle Linee guida organizzative e delle racco-
mandazioni per la rete oncologica che integra l’attività 
ospedaliera per acuti e post acuti con l’attività territoria-
le”; 

Visto il D.A. n. 1835 del 20 settembre 2019, con il quale 
è stata recepita la sopra citata Intesa del 17 aprile 2019 e 
costituito il Coordinamento regionale della rete oncologi-
ca siciliana; 

Visto il D.A. 16 gennaio 2020 di ricostituzione del 
Comitato regionale di bioetica;  

Visto il documento di consenso sullo sviluppo e sull’or-
ganizzazione dell’oncologia mutazionale in Italia sotto-
scritto da AIOM, CIPOMO, SIAPEC, Alleanza contro il 
cancro, ReS Fondazione ricerca e salute, Cittadinanzatti-
va, Periplo, FAVO e Fondazione per la medicina persona-
lizzata dell’ottobre 2020; 

Viste le raccomandazioni AIOM elaborate in collabo-
razione con SIAPEC-IAP, Sibioc, SIC, SIF, SIGU e SIRM 
del novembre 2020; 

Considerato che all’interno del Coordinamento della 
rete oncologica è stato istituito un gruppo di lavoro costi-
tuito da alcuni specialisti (oncologi, anatomo patologi, 
biologi molecolari, genetisti) con il compito di approfon-
dire e stabilire un consenso sulle tematiche inerenti l’ap-
plicazione delle nuove metodologie diagnostiche basate su 
analisi molecolari approfondite dei tumori, associate alla 
interpretazione dei big data e alla disponibilità dei nuovi 
farmaci alla luce dell’esponenziale sviluppo della medici-
na personalizzata che sta rivoluzionando l’approccio tera-
peutico alla malattia oncologica ed ematologica; 

Vista la proposta formulata dal gruppo di lavoro sopra 
citato e condivisa dal Coordinamento della rete oncologi-
ca e da questo Assessorato sulla necessità di costituire un 
Molecular Tumor Board (MTB) regionale al fine di gover-
nare l’accesso ai nuovi approcci terapeutici secondo crite-
ri di appropriatezza, qualità e omogeneità nelle procedure 
sul territorio regionale; 

Ritenuto opportuno, per l’importanza in campo onco-
ematologico che le materie oggetto del presente atto rive-
stono, individuare come componenti del MTB le sottoe-
lencate figure: 

– il dirigente generale del Dipartimento pianificazio-
ne strategica o suo delegato che la presiede; 

– il coordinatore del Coordinamento delle rete onco-
logica siciliana quale responsabile scientifico; 

– il responsabile del registro regionale tumori; 
– il presidente della Commissione regionale di bioeti-

ca o suo delegato;  

– il responsabile del servizio farmaceutico regionale o 
suo delegato; 

– il responsabile del servizio “Programmazione ospe-
daliera” o suo delegato; 

– il responsabile del servizio “Programmazione terri-
toriale” o suo delegato; 

– il responsabile del Centro regionale qualità labora-
tori; 

– il rappresentante di AIOM regionale o suo delegato 
esperto nelle materie di competenza; 

– il rappresentante regionale di SIE o suo delegato 
esperto nelle materie di competenza; 

– il rappresentante regionale di SIAPEC o suo delega-
to esperto nelle materie di competenza; 

– il rappresentante regionale di SIGU o suo delegato 
esperto nelle materie di competenza; 

– il responsabile del Centro di riferimento regionale 
per la prevenzione, la diagnosi e la cura dei tumori rari e 
dei tumori solidi eredo-familiari dell’adulto dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Policlinico “P. Giaccone” di 
Palermo; 

– il responsabile del laboratorio di oncoematologia e 
manipolazione cellulare dell’Azienda Ospedaliera “Ospe-
dali Riuniti Villa Sofia-Cervello”; 

– il responsabile del laboratorio del Centro di oncolo-
gia ed ematologia sperimentale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Policlinico “Vittorio Emanuele” di Catania; 

– il responsabile dell’U.O.C. di anatomia patologica 
dell’Azienda Ospedaliera “Cannizzaro” di Catania; 

– un farmacologo esperto nelle materie di competen-
za; 

– uno psiconcologo; 
– un bioinformatico; 
– il rappresentante regionale della Federazione italia-

na delle associazioni di volontariato in oncologia FAVO. 
Il Molecular Tumor Board potrà avvalersi di altre figu-

re professionali che riterrà opportuno coinvolgere in rela-
zione alle tematiche trattate. 

Nessun compenso è dovuto ai componenti del Coordi-
namento ad eccezione dei rimborsi, se e in quanto dovuti, 
per le spese sostenute per le trasferte necessarie alla par-
tecipazione ai lavori, che rimangono a carico delle ammi-
nistrazioni di appartenenza. 

La segreteria del Molecular Tumor Baord regionale 
sarà incardinata all’interno del Dipartimento pianificazio-
ne strategica – Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera”; 

Ritenuto, altresì, che il MTB Regionale avrà i seguenti 
compiti: 

– fornire supporto ai Gruppi multidisciplinari (GOM) 
delle Aziende sanitarie per l’accesso alla profilazione 
genomica; 

– fornire supporto ai Gruppi di lavoro del coordina-
mento delle rete oncologica siciliana volto all’individua-
zione di profili terapeutici personalizzati all’avanguardia 
per il trattamento di pazienti oncologici, nella realizzazio-
ne dei PDTA patologia specifici; 

– organizzare un network di centri di riferimento di 
diagnostica molecolare oncologica armonizzati secondo 
criteri e standard condivisi, che garantiscano certificata 
qualità, tempestività ed affidabilità, in linea con quanto 
stabilito dall’Intesa Stato Regioni del 17 aprile 2019; 

– regolamentare l’accesso (criteri di selezione dei 
pazienti) ai test di profilazione genomica (Next Genera-
tion Sequencing - NGS), armonizzare le procedure e le 
caratteristiche dei test molecolari per la determinazione 
delle alterazioni molecolari del tumore; 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24                                 7

– standardizzare dei report NGS per una modalità 
condivisa di valutazione del paziente e delle opzioni tera-
peutiche; 

– realizzare e gestire un database regionale ove far 
affluire tutti i dati di genomica raccolti dalle varie struttu-
re diagnostiche (piattaforma mutazionale) in modo da 
assicurare la discussione collegiale dei casi clinici di par-
ticolare complessità, e che costituisca una fonte di infor-
mazioni sulla epidemiologia delle mutazioni non solo 
all’interno di studi clinici ma anche nell’attività clinica 
quotidiana (Real World Evidence, RWE); 

– attivare un collegamento con altri MTB presenti sul 
territorio nazionale; 

– promuovere la formazione continua degli operatori 
sanitari e promozione di campagne informative alla popo-
lazione per una corretta gestione del cambiamento avva-
lendosi del coinvolgimento delle società scientifiche e 
delle associazioni pazienti oncologici per una più ampia 
condivisione degli obiettivi e condizioni del cambiamento; 

– fornire supporto, compatibilmente con le norme 
nazionali e regionali in vigore, per l’adeguamento degli 
aspetti regolatori e condizioni di accesso, armonizzazione 
e definizione dei tariffari, in collaborazione con le società 
scientifiche per un più equo e sostenibile accesso alla 
medicina personalizzata; 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare quanto sopra 
riportato; 

Decreta: 

Art. 1 

Per le motivazioni citate in premessa, è costituito il 
Molecular Tumor Board (MTB) regionale così costituito: 

– il dirigente generale del Dipartimento pianificazio-
ne strategica o suo delegato che la presiede; 

– il coordinatore del Coordinamento delle rete onco-
logica siciliana quale responsabile scientifico; 

– il responsabile del registro regionale tumori; 
– il presidente della Commissione regionale di bioeti-

ca o suo delegato;  
– il responsabile del servizio Farmaceutico regionale 

o suo delegato; 
– il responsabile del servizio “Programmazione ospe-

daliera” o suo delegato; 
– il responsabile del servizio “Programmazione terri-

toriale” o suo delegato; 
– il responsabile del Centro regionale qualità labora-

tori; 
– il rappresentante di AIOM regionale o suo delegato 

esperto nelle materie di competenza; 
– il rappresentante regionale di SIE o suo delegato 

esperto nelle materie di competenza; 
– il rappresentante regionale di SIAPEC o suo delega-

to esperto nelle materie di competenza; 
– il rappresentante regionale di SIGU o suo delegato 

esperto nelle materie di competenza; 
– il responsabile del Centro di riferimento regionale 

per la prevenzione, la diagnosi e la cura dei tumori rari e 
dei tumori solidi eredo-familiari dell’adulto dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Policlinico “P. Giaccone” di 
Palermo; 

– il responsabile del laboratorio di oncoematologia e 
manipolazione cellulare dell’Azienda Ospedaliera “Ospe-
dali Riuniti Villa Sofia-Cervello”; 

– il responsabile del laboratorio del Centro di oncolo-
gia ed ematologia sperimentale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria Policlinico “Vittorio Emanuele” di Catania; 
– il responsabile dell’U.O.C. di anatomia patologica 

dell’Azienda Ospedaliera “Cannizzaro” di Catania; 
– un farmacologo esperto nelle materie di competen-

za; 
– uno psiconcologo; 
– un bioinformatico; 
– il rappresentante regionale della Federazione italia-

na delle associazioni di volontariato in oncologia FAVO. 
Il Molecular Tumor Board potrà avvalersi di altre figu-

re professionali che riterrà opportuno coinvolgere in rela-
zione alle tematiche trattate. 

Nessun compenso è dovuto ai componenti del Coordi-
namento ad eccezione dei rimborsi, se e in quanto dovuti, 
per le spese sostenute per le trasferte necessarie alla par-
tecipazione ai lavori, che rimangono a carico delle ammi-
nistrazioni di appartenenza. 

La segreteria del Molecular Tumor Baord regionale 
sarà incardinata all’interno del Dipartimento pianificazio-
ne strategica – servizio 4 “Programmazione ospedaliera”. 

Art. 2 

Il Molecular Tumor Board di cui all’art. 1 sono affidati 
i seguenti compiti: 

– fornire supporto ai Gruppi Multidisciplinari (GOM) 
delle Aziende sanitarie per l’accesso alla profilazione 
genomica; 

– fornire supporto ai Gruppi di lavoro del Coordina-
mento delle rete oncologica siciliana volto all’individua-
zione di profili terapeutici personalizzati all’avanguardia 
per il trattamento di pazienti oncologici, nella realizzazio-
ne dei PDTA patologia specifici; 

– organizzare un network di centri di riferimento di 
diagnostica molecolare oncologica armonizzati secondo 
criteri e standard condivisi, che garantiscano certificata 
qualità, tempestività ed affidabilità, in linea con quanto 
stabilito dall’Intesa Stato Regioni del 17 aprile 2019; 

– regolamentare l’accesso (criteri di selezione dei 
pazienti) ai test di profilazione genomica (Next Genera-
tion Sequencing - NGS), armonizzare le procedure e le 
caratteristiche dei test molecolari per la determinazione 
delle alterazioni molecolari del tumore; 

– standardizzare dei report NGS per una modalità 
condivisa di valutazione del paziente e delle opzioni tera-
peutiche; 

– realizzare e gestire un database regionale ove far 
affluire tutti i dati di genomica raccolti dalle varie struttu-
re diagnostiche (piattaforma mutazionale) in modo da 
assicurare la discussione collegiale dei casi clinici di par-
ticolare complessità, e che costituisca una fonte di infor-
mazioni sulla epidemiologia delle mutazioni non solo 
all’interno di studi clinici ma anche nell’attività clinica 
quotidiana (Real World Evidence, RWE) 

– attivare un collegamento con altri MTB regionali; 
– promuovere la formazione continua degli operatori 

sanitari e promozione di campagne informative alla popo-
lazione per una corretta gestione del cambiamento avva-
lendosi del coinvolgimento delle società scientifiche e 
delle associazioni pazienti oncologici per una più ampia 
condivisione degli obiettivi e condizioni del cambiamento; 

– fornire supporto, compatibilmente con le norme 
nazionali e regionali in vigore, per l’adeguamento degli 
aspetti regolatori e condizioni di accesso, armonizzazione 
e definizione dei tariffari, in collaborazione con le società 
scientifiche per un più equo e sostenibile accesso alla 
medicina personalizzata. 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

8                                   4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24

Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del 
procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito isti-
tuzionale di questo Assessorato ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione e alla Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana per la pubblicazione. 

Palermo, 11 maggio 2021. 
Il Presidente: MUSUMECI 

nella qualità di Assessore regionale 
ad interim per la salute 

(2021.19.1049)012 
  

DECRETO 14 maggio 2021. 

Soppressione del Presidio farmaceutico d’emergenza 
dell’Aeroporto Falcone e Borsellino di Punta Raisi del comu-
ne di Cinisi. 

IL DIRIGENTE GENERALE  
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE  

PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge n. 221/1968; 
Vista la legge n. 475/1968; 
Visto il D.P.R. n. 1275/1971; 
Vista la legge n. 833/1978; 
Viste le leggi regionali n. 30/1993 e n. 33/1994; 
Vista la circolare n. 1029 del 23 giugno 2000; 
Visto il D.lgs. n. 33/2013, di riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni; 

Vista la legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e, in 
particolare, l’art. 68, recante “Norme in materia di traspa-
renza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

Visto il D.A. n. 26382 del 16 settembre 1998, con il quale 
è stata istituita la 3^ sede farmaceutica rurale del comune 
di Cinisi (PA), ubicata all’interno del complesso aeroportua-
le “Falcone e Borsellino di Punta Raisi - Palermo; 

Visto il D.D.G. n. 2150/07 del 17 ottobre 2007, con il 
quale, al fine di assicurare il servizio farmaceutico presso 
l’aeroporto “Falcone e Borsellino” di Punta Raisi, è stato 
istituito un Presidio farmaceutico d’emergenza, assegnato 
alla gestione del dr. Giuseppe Venuti titolare della 2^ sede 
farmaceutica del comune di Cinisi (PA), nelle more dell’as-
segnazione definitiva per pubblico concorso della suddet-
ta 3^ sede farmaceutica; 

Visto il D.D.G. n. 2782 del 24 dicembre 2012, con il 
quale è stato approvato il bando di concorso pubblico 
straordinario per il conferimento di 222 sedi farmaceuti-
che di nuova istituzione e/o vacanti nella Regione Sicilia; 

Visto il D.D.G. n. 1229 del 4 luglio 2016 e s.m.i., con il 
quale è stata approvata la graduatoria dei candidati al 
concorso straordinario per sedi farmaceutiche in Sicilia; 

Visto il D.D.G. n. 216 del 18 marzo 2021, con il quale si 
è provveduto all’assegnazione delle sedi del 3° interpello 
accettate dai candidati sulla piattaforma unica ministeriale; 

Rilevato che la 3^ sede farmaceutica di nuova istitu-
zione del comune di Cinisi, comprendente il Complesso 
aeroportuale “Falcone e Borsellino” ex PFE, è stata asse-
gnata ai candidati vincitori costituitisi nell’associazione 
formata dai dott.ri Rosalia Virga, Dario Varagona e Clau-
dio Corsale che hanno presentato formale istanza di aper-
tura e che viene, in questo modo, salvaguardata la neces-
saria assistenza farmaceutica alla popolazione residente; 

Vista la nota prot. n. 40077 del 23 aprile 2021, acqui-

sita al prot. di questo servizio n. 20648 del 26 aprile 2021, 
con la quale il Dipartimento farmaceutico dell’A.S.P. 6 di 
Palermo chiede l’emissione del provvedimento di revoca 
del Presidio farmaceutico d’emergenza dell’aeroporto Fal-
cone e Borsellino assegnato alla gestione del titolare della 
2^ sede farmaceutica del comune di Cinisi, con efficacia 
dalla data di apertura della 3^ sede farmaceutica; 

Vista la nota prot. serv. 7 n. 21562 del 29 aprile 2021, 
con la quale è stato comunicato al dr. Giuseppe Venuti 
l’avvio della procedura finalizzata all’adozione del provve-
dimento di revoca del P.F.E. allocato presso l’aerostazione 
di Palermo, conseguente all’attivazione della sopra citata 
sede farmaceutica n. 3 del comune di Cinisi, che avrà effi-
cacia dalla data di effettiva apertura della stessa; 

Ritenuto, pertanto, che non sussistano più le condizio-
ni per il mantenimento del P.F.E. a suo tempo istituito; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Decreta: 

Art. 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, che s’inten-
dono qui integralmente riportate e trascritte, il Presidio 
farmaceutico d’emergenza allocato all’interno dell’aero-
porto “Falcone e Borsellino” di Punta Raisi - Palermo è 
soppresso. È, pertanto, revocato il D.D.G. n. 2150/07 del 
17 ottobre 2007, con il quale il predetto P.F.E. è stato isti-
tuito ed assegnato alla gestione del dr. Giuseppe Venuti, 
titolare della sede farmaceutica n. 2 del comune di Cinisi 
(PA). 

Art. 2 

L’efficacia del presente decreto decorre dalla data di 
effettiva apertura della 3^ sede farmaceutica del comune 
di Cinisi (PA) ad opera degli assegnatari dott.ri Virga, 
Varagona e Corsale. 

Il presente provvedimento sarà notificato a mezzo 
PEC al sindaco di Cinisi, al dr. Giuseppe Venuti, all’Azien-
da sanitaria provinciale di Palermo, agli Ordini provinciali 
dei farmacisti della Regione siciliana, al Ministero della 
salute, alla Federazione ordini farmacisti italiani ed alla 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la pubblica-
zione per esteso. 

Il presente decreto è trasmesso, inoltre, alla GES.A.P. 
S.p.A. ed al responsabile del procedimento di pubblicazio-
ne dei contenuti nel sito istituzionale, ai fini dell’obbligo di 
pubblicazione on line. 

Palermo, 14 maggio 2021. 
LA ROCCA 

(2021.19.1078)028 
  

DECRETO 20 maggio 2021. 

Presa d’atto della rettifica - branca di cardiologia - delle 
graduatorie valide per l’anno 2020 dei medici specialisti e 
dei veterinari aspiranti al conferimento di incarichi ambula-
toriali dell’Azienda sanitaria provinciale di Catania. 

IL DIRIGENTE GENERALE  
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE  

PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Visto lo Statuto della Regione; 
Vistala legge 23 dicembre 1978, n. 833; 
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e 

successive modifiche ed integrazioni; 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24                                 9

Visto l’Accordo collettivo nazionale per la disciplina 
dei rapporti con i medici specialisti ambulatoriali interni, 
i medici veterinari ed altre professionalità (biologi, chimi-
ci e psicologi) ambulatoriali, reso esecutivo in data 17 
dicembre 2015 e s.m.i. di cui all’A.C.N. 31 marzo 2020; 

Visto il D.D.G. n. 298 dell’8 aprile 2020 di presa d’atto 
delle graduatorie dei medici specialisti e dei veterinari  
aspiranti al conferimento di incarichi ambulatoriali del-
l’Azienda sanitaria provinciale di Catania valide per l’anno 
2020, approvate dal direttore generale dell’Azienda con 
delibera n. 227 del 27 febbraio 2020; 

Vista la delibera n. 630 del 30 aprile 2021, con la quale  
il direttore generale dell’Azienda sanitaria provinciale di 
Catania ha rettificato le predette graduatorie, per quanto 
riguarda la branca di cardiologia, assegnando alla dott.ssa 
Patanè Rosaria Alba un punteggio pari a 8,0000; 

Ritenuto di prendere atto della suddetta rettifica per  
la conseguente pubblicazione; 

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;  
Visto il regolamento europeo 27 aprile 2016, n. 

2016/679/UE e il codice della privacy di cui al D.Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, 
n. 101; 

Viste le norme in materia di trasparenza e pubblicità 
dell’attività amministrativa di cui all’art. 68 della legge 
regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.; 

Decreta: 

Art. 1 

Ai sensi di quanto in premessa indicato, si prende atto 
della rettifica, riguardante la branca di cardiologia, delle 
graduatorie provinciali dei medici specialisti aspiranti al 
conferimento di incarichi ambulatoriali dell’Azienda sani-
taria provinciale di Catania valide per l’anno 2020, dispo-
sta dal direttore generale della stessa con delibera n. 630  
del 30 aprile 2021. 

Art. 2 

La graduatoria potrà essere utilizzata ai sensi 
dell’A.C.N. 31 marzo 2020 per il conferimento di incarichi  
ambulatoriali temporanei di sostituzione, per l’assegna-
zione di incarichi provvisori per la copertura dei turni 
resisi vacanti e per l’attribuzione di incarichi ambulatoria-
li a tempo determinato ed indeterminato. 

Il presente decreto e l’allegata graduatoria di cardiolo-
gia saranno trasmesse al responsabile del procedimento di 
pubblicazione dei contenuti nel sito istituzionale ed alla 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana ai fini dell’assol-
vimento dell’obbligo di pubblicazione. 

Palermo, 20 maggio 2021. 
LA ROCCA 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

10                                 4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24

Allegato

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
DI CATANIA

(2021.20.1119)102



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24                               11

DISPOSIZIONI E COMUNICATI
CORTE COSTITUZIONALE 

Ricorso alla Corte costituzionale dell'Avvocatura generale dello Stato per il Pre-
sidente del Consiglio dei Ministri c/Regione siciliana per la declaratoria di incosti-
tuzionalità dell’articolo 3 della legge regionale 4 marzo 2021, n. 6, recante: “Dispo-
sizioni per la crescita del sistema produttivo regionale. Disposizioni varie”. 

(AL 17209-21 - avv. Sclafani) 
(Reg. Ric. n. 27/2021)  

AVVOCATURA GENERALE DELLO STATO 
ECC.MA CORTE COSTITUZIONALE



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

12                                 4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24                               13



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

14                                 4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24                               15



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

16                                 4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24

Roma, 11 maggio 2021. 
Avvocato dello Stato: SCLAFANI 

(2021.21.1170)046



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24                               17

PRESIDENZA 

Iscrizione nel registro delle persone giuridiche private 

della Fondazione P.G. 5 Cuori, con sede legale nel comune di 

Polizzi Generosa. 

Si comunica l’avvenuta iscrizione nel registro delle persone giu-

ridiche private della Regione siciliana, istituito ai sensi del D.P.R. n. 

361/2000 presso la Segreteria generale della Presidenza della Regio-

ne, della Fondazione P.G. 5 Cuori, con sede legale in Polizzi Generosa 

(PA), disposta con decreto del dirigente generale del Dipartimento 

regionale dei beni culturali e dell’identità siciliana n. 964 del 3 mag-

gio 2021. 

(2021.19.1073)099 

ASSESSORATO 
DELLʼAGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
PSR Sicilia 2014/2020 - Misura 10 - Pagamenti agro-cli-

matico-ambientali, sottomisura 10.1 - Operazione 10.1.b 
“Metodi di gestione delle aziende ecosostenibili” - Bando 
2018 - Rettifica dell’elenco definitivo regionale relativo al 
decreto n. 4224 del 7 dicembre 2020. 

Con decreto n. 1734 dell’11 aprile 2021 del dirigente generale del 
Dipartimento regionale dell’agricoltura, è stata approvata la rettifica 
dell’elenco definitivo regionale relativo al D.D.G. n. 4224 del 7 dicem-
bre 2020 - Misura 10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali, sottomi-
sura 10.1 - Operazione 10.1.b “Metodi di gestione delle aziende eco-
sostenibili” - Bando 2018 consultabile nel seguente link delle news 
del sito PSR Sicilia 2014/2020 http://www.psrsicilia.it/2014-2020. 

(2021.21.1156)003 

Provvedimenti concernenti alienazione di suoli appartenenti al demanio trazzerale. 

(2021.19.1036)047

 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

18                                 4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24

(2021.19.1068)047



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24                               19

Nomina del commissario ad acta dell’Istituto regionale 
del vino e dell’olio (I.R.V.O.). 

Con decreto n. 25 del 12 maggio 2021 dell’Assessore per l’agricol-
tura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, è stato nominato il 
commissario ad acta dell’I.R.V.O. - Istituto regionale del vino e del-
l’olio - per l’assolvimento del seguente adempimento: controversia 
Maisano-Calderone/IRVO e c.ti - Ricorso TAR Sicilia - Palermo del 3 
maggio 2021 - Conferimento poteri per l’affidamento incarico profes-
sionale di rappresentanza e difesa in giudizio. 

Il suddetto decreto è pubblicato in versione integrale nel sito isti-
tuzionale della Regione siciliana, Assessorato regionale dell’agricol-
tura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, sezione decreti 
assessoriali anno 2021. 

(2021.19.1060)070 
 

PSR Sicilia 2014-2022 - Misura 13 “Indennità a favore 
delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli speci-
fici” - Operazioni 13.1.1 “Pagamento compensativo per le 
zone montane” e 13.3.1 “Pagamento compensativo per le 
altre zone soggette a vincoli specifici” - Avviso relativo al 
Bando 2021. 

Con avviso prot. n. 27599 del 6 maggio 2021, è stato annullato e 
sostituito l’avviso prot. n. 26299 del 3 maggio 2021, pubblicato in pari 
data nel sito PSR Sicilia 2014-2022, relativo al Bando 2021 della 
Misura 13 “Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o 
ad altri vincoli specifici” - Operazioni 13.1.1 “Pagamento compensa-
tivo per le zone montane” e 13.3.1 “Pagamento compensativo per le 
altre zone soggette a vincoli specifici”. 

Il provvedimento prot. n. 27599 del 6 maggio 2021 è stato pub-
blicato in data 7 maggio 2021 nel sito PSR Sicilia 2014-2022 
https://www.psrsicilia.it/sottomisure/sottomisura-13-1-sezione noti-
zie. 

(2021.21.1153)003 
 

Avviso relativo alla richiesta di modifica del disciplinare 
di produzione della DOC “Monreale”. 

Si rende noto che, in data 28 gennaio 2021, il Consorzio volon-
tario per la tutela della denominazione di origine controllata dei Vini 
Monreale ha avanzato, ai sensi del decreto ministeriale 7 novembre 
2012, del regolamento UE n. 1308/2013 e della legge 12 dicembre 
2016, n. 238 “Disciplina organica della coltivazione della vite e della 
produzione e del commercio del vino”, la richiesta di modifica del 
disciplinare di produzione della DOC “Monreale”. 

Chiunque, titolare di un’attività inerente la produzione del tipo 
di vino su indicato, abbia interesse alla modifica del disciplinare in 
argomento, può prendere visione della domanda e degli allegati pub-
blicati nel sito di questo Assessorato collegandosi al link: 
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_La 
StrutturaRegionale/PIR_AssessoratoregionaledelleRisorseAgricole 
eAlimentari/PIR_DipAgricoltura/PIR_AreeTematiche/PIR_Servizi/PI 
R_BrandSiciliaeMarketingterritoriale/PIR_Riconoscimentoetutela 
deiprodottidiqualita cliccando su “Modifica DOC Monreale”. 

(2021.19.1032)003 
 

PSR Sicilia 2014/2020 - Misura 11 - Agricoltura biologi-
ca, Operazione 11.2.1 - Rettifica dell’elenco definitivo regio-
nale delle domande ammesse, non ammesse e non ricevibili 
relativo al Bando 2015. 

Con decreto n. 1966 del 26 maggio 2021 del dirigente generale 
del Dipartimento regionale dell’agricoltura, è stata approvata la retti-
fica dell’elenco definitivo regionale delle domande ammesse, non 
ammesse e non ricevibili relativo al Bando 2015, misura 11, inseren-
do nello stesso come ricevibile ed ammessa la domanda di sostegno 
presentata dalla ditta Energia Bivona Società Agricola s.r.l. consulta-
bile nel seguente link delle news del sito PSR Sicilia 2014/2020 
http://www.psrsicilia.it/2014-2020/psr-misura11.php. 

(2021.21.1168)003 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
Rettifica del decreto 22 aprile 2020 ed impegno di 

somma relativamente ad un progetto di cui all’Azione 1.1.5 
del PO FESR Sicilia 2014/2020. 

Con decreto n. 2912/5.S del 17 dicembre 2020 del dirigente gene-
rale del Dipartimento regionale delle attività produttive, è stato retti-
ficato il decreto n. 620/5S del 22 aprile 2020 ed è stata impegnata la 
somma pari al 10% dell’importo concesso con lo stesso D.D.G. n. 620 
relativamente al progetto n. 08SR1091000150 - Azione 1.1.5 “Soste-
gno all’avanzamento tecnologico delle imprese attraverso il finanzia-
mento di linee pilota e azioni di validazione precoce dei prodotti e di 
dimostrazioni su larga scala” del PO FESR Sicilia 2014/2020. 

Il suddetto decreto è stato registrato presso la Ragioneria centra-
le il 21 dicembre 2020 al prot. n. 117962/2020, cap. n. 742874. 

(2021.22.1177)129 
 

Provvedimenti concernenti sostituzione di commissari 
liquidatori di società cooperative. 

Con decreto dell’Assessore per le attività produttive n. 346 del 14 
aprile 2021, l’avv. Lorenzo Pucci, nato a Catania il 30 maggio 1968, è 
stato nominato commissario liquidatore della società cooperativa 
Compagnia dei Fiori, con sede in Acireale (CT), in sostituzione del 
dott. Giovanni Cuntrò. 

(2021.19.1064)041 
 

Con decreto dell’Assessore per le attività produttive n. 347 del 14 
aprile 2021, l’avv. Michele Di Natale, nato a Giarre (CT) il 3 luglio 
1963, è stato nominato commissario liquidatore della società coope-
rativa La Rondine, con sede in Adrano (CT), in sostituzione dell’avv. 
Giuseppe Furnari. 

(2021.19.1071)041 
 

Con decreto dell’Assessore per le attività produttive n. 348 del 14 
aprile 2021, l’avv. Alessandro Gerardi, nato ad Agrigento il 25 marzo 
1981, è stato nominato commissario liquidatore della società coope-
rativa Prima Casa, con sede in Palermo, in sostituzione dell’avv. 
Fabrizio Savarino. 

(2021.19.1070)041 
 

Con decreto dell’Assessore per le attività produttive n. 349 del 14 
aprile 2021, il dott. Giuseppe Turoni, nato a Palermo il 22 febbraio 
1989, è stato nominato commissario liquidatore della società coope-
rativa NICC, con sede in Caltanissetta, in sostituzione dell’avv. Fabri-
zio Savarino. 

(2021.19.1076)041 
 

Con decreto dell’Assessore per le attività produttive n. 350 del 14 
aprile 2021, l’avv. Alessandro Gerardi, nato ad Agrigento il 25 marzo 
1981, è stato nominato commissario liquidatore della società coope-
rativa La Botte, con sede in Riesi (CL), in sostituzione dell’avv. Marco 
Granvillano. 

(2021.19.1080)041 
 

Con decreto dell’Assessore per le attività produttive n. 378 del 22 
aprile 2021, l’avv. Ermanno Trebastoni, nato a Piazza Armerina il 10 
maggio 1963, è stato nominato commissario liquidatore della società 
cooperativa Promotour, con sede in Enna, in sostituzione del geom. 
Melchiorre Di Maria. 

(2021.19.1043)041 
 

Con decreto dell’Assessore per le attività produttive n. 379 del 22 
aprile 2021, l’avv. Ermanno Trebastoni, nato a Piazza Armerina il 10 
maggio 1963, è stato nominato commissario liquidatore della società 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

20                                 4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24

cooperativa La Lumara, con sede in Nicosia, in sostituzione del dott. 
Daniele Frangiamore. 

(2021.19.1040)041 
 

Con decreto dell’Assessore per le attività produttive n. 380 del 22 
aprile 2021, l’avv. Ermanno Trebastoni, nato a Piazza Armerina il 10 
maggio 1963, è stato nominato commissario liquidatore della società 
cooperativa Elios, con sede in Barrafranca, in sostituzione del dott. 
Daniele Frangiamore. 

(2021.19.1038)041 
 

Registrazione della conclusione di un progetto e conces-
sione in via definitiva del contributo all’impresa Mobili Chia-
renza s.a.s., di cui all’Azione 1.1.2 del PO FESR Sicilia 
2014/2020. 

Con decreto n. 519/5.S del’11 maggio 2021 del dirigente generale 
del Dipartimento regionale delle attività produttive, è stata registrata 
la conclusione del progetto n. 06TP4719200300 ed è stato concesso in 
via definitiva il contributo all’impresa Mobili Chiarenza s.a.s., relati-
camente all’Azione 1.1.2 “Sostegno per l’acquisto di servizi per l’inno-
vazione tecnologica, strategica, organizzativa e commerciale dell’im-
presa” del PO FESR Sicilia 2014/2020. 

Il suddetto decreto è stato registrato presso la Ragioneria centra-
le il 18 maggio 2021 al prot. n. 45844/2021, capitolo n. 742872. 

(2021.22.1176)129 
 

PO FESR Sicilia 2014/2020 - Azione 1.1.2 - Conclusione 
di un progetto. 

Con decreto n. 520/5.S dell’11 maggio 2021 del dirigente genera-
le del Dipartimento regionale delle attività produttive, è stata regi-
strata la conclusione del progetto n. 06CT5610110418 - Impresa 
Monaci Power s.r.l. - relativamente all’Azione 1.1.2 del PO FESR 
2014/2020. 

Il suddetto D.D.G. è stato registrato presso la Ragioneria centra-
le il 17 maggio 2021 al prot. n. 43881/2021, cap. 742872. 

(2021.21.1154)129 
 

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI 
E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

Ammissione al riparto delle risorse destinate al sostegno 
ed all’incentivo dell’associazionismo comunale per l’anno 
2020. 

Si comunica che alla specifica sezione “Decreti” del sito internet 
del Dipartimento regionale delle autonomie locali, all’indirizzo di segui-
to specificato, è consultabile il decreto del dirigente generale n. 125 del 
13 maggio 2021, con il quale si è provveduto al riparto delle risorse 
destinate al sostegno ed all’incentivo dell’associazionismo comunale per 
l’anno 2020, nonché ad individuare le unioni di comuni escluse: 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR
_LaStrutturaRegionale/PIR_AssessoratoRegionaleAutonomieLocali 
FunzionePubblica/PIR_DipAutonomieLocali/PIR_Infoedocumenti/PI
R_Decreti/PIR_DDart68/PIR_DecretiDirigenziali2021/PIR_DD2021 
05MAGGIO. 

(2021.19.1079)072 
 

ASSESSORATO DELLʼENERGIA 
E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

Archiviazione dell’istanza di autorizzazione allo scarico 
relativa ad un impianto di depurazione a servizio del comu-
ne di Augusta. 

Con decreto n. 335 del 7 maggio 2021, il dirigente del servizio 1 
del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 10 della legge n. 241/1990 e dell’art. 13 della legge 
regionale n. 7/2019 e ss.mm.ii., ha archiviato l’istanza di autorizza-
zione allo scarico relativa all’impianto di depurazione a servizio della 
frazione di Agnone Bagni del comune di Augusta (SR). 

Il decreto è pubblicato per intero nel sito istituzionale del Dipar-
timento regionale dell’acqua e dei rifiuti nella sezione “Pubblicazione 
Decreti art. 68, legge regionale 12 agosto 2014, n. 21”. 

(2021.19.1042)006 
 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, 
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Ricostituzione della prima commissione provinciale di 
conciliazione Palermo. 

Con decreto del dirigente del servizio XIII Centro per l’impiego 
di Palermo del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, del-
l’orientamento, dei servizi e delle attività formative n. 1231 del 4 mag-
gio 2021, è stata ricostituita la prima Commissione provinciale di 
conciliazione così composta: 

– presidente: dirigente del servizio XXII Ispettorato territoriale 
del lavoro o un suo funzionario delegato. 

In rappresentanza dei lavoratori 

Componenti effettivi: 
– Sparacio Salvatore, nato a Prizzi il 2/4/1958 e residente a 

Palermo in via Ponte di Mare n. 91 (CGIL); 
– Favarò Vito, nato a Palermo il 26/4/1947 ed ivi residente in 

viale Regione siciliana, 1245 (CISL); 
– Caruso Marco, nato a Palermo il 10/6/1980 ed ivi residente in 

via G.B. Ughetti n. 2 (UILSICILIA); 
– Colletta Luca, nato a Palermo l’1/8/1984 ed ivi residente in via 

D. Russo n. 16 (CISAL). 

Componenti supplenti: 
– Di Vita Vincenzo, nato a Palermo il 17/7/1978, residente a 

Bagheria in via Ippolito Nievo n. 33 (GCIL); 
– Sferruzza Giuseppina, nata a Palermo il 21/3/1976 ed ivi resi-

dente in via V. Riolo n. 15 (CISL); 
– Santoro Gaspare, nato a Palermo l’1/12/1964 ed ivi residente 

in p.le della Costellazione n. 13 (UILSICILIA); 
– Colombino Gianluca, nato a Carbonia (CI) il 25/11/1968 e 

residente a Palermo in viale Regione siciliana n. 726 (CISAL). 

In rappresentanza dei datori di lavoro 

Componenti effettivi: 
– Costa Vincenzo, nato a Palermo il 21/8/1965 e residente a 

Carini S.S. 113 ovest n. 199 (Confcommercio); 
– Taravella Maria, nata a Palermo il 19/8/1983 ed ivi residente 

in corso Pisani n. 306 (Sicindustria); 
– Gennuso Orsola, nata a Caltavuturo il 15/10/1970, residente 

a Caltavuturo in via Alfieri n. 30 (Unione provinciale agricoltori); 
– Arnone Giusto, nato a Palermo il 23/11/1950 ed ivi residente 

in via Aloi n. 40/F (Confartigianato). 

Componenti supplenti: 
– Seidita Maria, nata a Palermo il 27/9/1986 ed ivi residente in 

via Orologio n. 21 (Confcommercio); 
– Chiappara Francesco Paolo, nato a Palermo il 30/7/1961 ed ivi 

residente in via XII Gennaio n. 5 (Sicindustria); 
– Di Salvo Marco, nato a Palermo il 14/8/1978 ed ivi residente 

in via L. Radice n. 4 (Unione provinciale agricoltori); 
– Rafti Giovanni, nato a Palermo il 17/11/1973 ed ivi residente 

in via dell’Ermellino n. 39 (Confartigianato). 
La suddetta Commissione durerà in carica quattro anni. 

(2021.19.1037)091 
 

Ricostituzione della seconda commissione provinciale di 
conciliazione Palermo. 

Con decreto del dirigente del servizio XIII Centro per l’impiego 
di Palermo del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, del-
l’orientamento, dei servizi e delle attività formative n. 1232 del 4 mag-
gio 2021, è stata ricostituita la seconda Commissione provinciale di 
conciliazione così composta: 

– presidente: dirigente del servizio XXII Ispettorato territoriale 
del lavoro o un suo funzionario delegato. 

In rappresentanza dei lavoratori 

Componenti effettivi: 
– Acquisto Marco, nato a Palermo 24/10/1974 ed ivi residente in 

via G. Vergara n. 4 (CGIL); 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24                               21

– Giambona Mario, nato a Palermo il 7/12/1977 e residente a 
Capaci in via Siracusa n. 6 (CISL); 

– Santoro Gaspare, nato a Palermo l’1/12/1964 ed ivi residente 
in p. le della Costellazione n. 13 (UILSICILIA); 

– Vitale Francesco Paolo, nato a Partinico il 19/4/1947 e resi-
dente a Partinico in via Vice Questore Ninni Cassarà n. 5 (CISAL). 

Componenti supplenti: 
– Di Vita Vincenzo, nato a Palermo il 17/7/1978, residente a 

Bagheria in via Ippolito Nievo n. 33 (GCIL); 
– Sferruzza Giuseppina, nata a Palermo il 21/3/1976 ed ivi resi-

dente in via V. Riolo n. 15 (CISL); 
– Abramo Camillo, nato a Palermo il 31/8/1961 ed ivi residente 

in via Altarello n. 196 (UILSICILIA); 
– Di Bartolo Loredana, nata a Palermo il 23/6/1978 ed ivi resi-

dente in via Castellana n. 208 (CISAL). 

In rappresentanza dei datori di lavoro 

Componenti effettivi: 
– Costa Vincenzo, nato a Palermo il 21/8/1965 e residente a 

Carini S.S. 113 ovest n. 199 (Confcommercio); 
– Colosimo Maria, nata a Catanzaro il 25/4/1971 e residente a 

Favignana in via Vittorio Alfieri n. 1 (Sicindustria); 
– Savasta Rosa, nata a Palermo il 18/6/1954, ed ivi residente in 

via M. Stabile n. 261 (Unione provinciale agricoltori); 
– Rafti Giovanni, nato a Palermo il 17/11/1973 ed ivi residente 

in via dell’Ermellino n. 39 (Confartigianato). 

Componenti supplenti: 
– Seidita Maria, nata a Palermo il 27/9/1986 ed ivi residente in 

via Orologio n. 21 (Confcommercio); 
– Chiappara Francesco Paolo, nato a Palermo il 30/7/1961 ed ivi 

residente in via XII Gennaio n. 5 (Sicindustria); 
– Taranto Salvatore, nato a Palermo il 4/1/1951 ed ivi residente 

in via M. Stabile n. 261 (Unione provinciale agricoltori); 
– Arnone Giusto, nato a Palermo il 23/11/1950 ed ivi residente 

in via Aloi n. 40/F (Confartigianato). 
La suddetta Commissione durerà in carica quattro anni. 

(2021.19.1037)091 
 

Nomina della commissione esaminatrice per l’abilitazio-
ne alla conduzione di generatori di vapore - mesi di maggio-
giugno 2021 in Palermo. 

Con decreto n. 1295 del 6 maggio 2021 del dirigente generale del 
Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, 
dei servizi e delle attività formative, è stata nominata la commissione 
esaminatrice relativa alla sessione di esami per l’abilitazione alla con-
duzione di generatori di vapore, che si terrà nei mesi di maggio-giu-
gno 2021 in Palermo, così composta: 

– presidente: ing. Francesco Corsaro, dirigente serv. XIX -  
Ispettorato territoriale lavoro di Catania; 

– membro esperto: dott. Puccio Alvaro, funzionario in servizio 
A.S.P. 6 di Palermo; 

– membro esperto: ing. Sferruzza Giuseppe, dirigente in servi-
zio c/o I.N.A.I.L. di Palermo; 

– segretario della commissione è nominato il sig. Gianfranco 
Anselmo, in servizio c/o servizio XXII  - Ispettorato territoriale lavoro 
di Palermo. 

– sostituto: ing. Palermo Michele in servizio presso A.S.P. 6 di 
Palermo; 

– sostituto: ing. Argento Giuseppe in servizio c/o I.N.A.I.L. di 
Palermo. 

(2021.19.1034)091 
 

ASSESSORATO DELLʼISTRUZIONE 
E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PO FESR 2014-2020 - Azione 10.7.1 - Nomina della com-
missione di valutazione per gli interventi di riqualificazione 
degli ambienti a garanzia della sicurezza individuale e del 
mantenimento del distanziamento sociale degli immobili 
che ospitano le attività didattiche e formative. 

Con decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale 
dell’istruzione, dell’università e del diritto allo studio n. 960 del 28 

maggio 2021, è stata disposta la nomina della commissione di valu-
tazione per gli interventi di riqualificazione degli ambienti a garanzia 
della sicurezza individuale e del mantenimento del distanziamento 
sociale degli immobili che ospitano le attività didattiche e formative 
- Avviso a valere sul Programma operativo FESR Sicilia 2014-2020 - 
Azione 10.7.1, approvato con D.D.G. Rep. n. 1076 del 26 novembre 
2020. 

Il D.D.G. n. 960 del 28 maggio 2021 è consultabile, in forma inte-
grale, nel sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’istruzione, 
dell’università e del diritto allo studio http://pti.regione.sicilia.it/portal/ 
page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_Assessorato 
istruzioneeformazioneprofessionale/PIR_Dipistruzioneuniversitadiritto 
studio/PIR_Infoedocumenti/PIR_Decreti/PIR_DecretiDirigenziali/ 
PIR_Anno2021/PIR_MAGGIO/960%20DDG%20del%2028_05_2021.pdf 
e nel sito di Euroinfosicilia. 

(2021.21.1179)132 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Revoca del decreto 21 gennaio 2020, relativo alla società 

cooperativa sociale “Ad Maiora” di Marsala. 

Con decreto n. 377 del 3 maggio 2021 del dirigente generale del 
Dipartimento regionale per la pianificazione strategica, è stato revo-
cato il D.D.G. n. 25 del 21 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana n. 8 del 14 febbraio 2020, riguardante 
la società cooperativa sociale “Ad Maiora” di Marsala (TP). 

(2021.19.1048)102 
 

Rinnovo dell’accreditamento istituzionale della Residen-
za sanitaria assistita “Il Giardino dei Laghi”, Eurogestioni 
S.p.A., sita nel comune di Messina. 

Con decreto n. 379 del 3 maggio 2021 del dirigente generale del 
Dipartimento regionale per la pianificazione strategica, è stato rinno-
vato per tre anni il rapporto di accreditamento istituzionale concesso 
alla struttura denominata “Il Giardino dei Laghi” Eurogestioni S.p.A., 
codice fiscale 02634990838, per la gestione della Residenza sanitaria 
assistita sita nel comune di Messina, via Consolare Pompea n. 1935, 
per complessivi 60 posti di cui 40 per soggetti affetti da Alzheimer. 

(2021.19.1035)102 
 

Voltura del rapporto di accreditamento istituzionale 
dalla società “Villa Santa Teresa diagnostica per immagini e 
radioterapia s.r.l.” alla società “Centro di Medicina Nucleare 
San Gaetano s.r.l.”, a seguito di affitto di ramo d’azienda. 

Con decreto n. 389 del 6 maggio 2021 del dirigente del servizio 8 
del Dipartimento regionale per la pianificazione strategica, è stata 
approvata la voltura del rapporto di accreditamento istituzionale, per 
la branca di radioterapia, dalla società “Villa Santa Teresa diagnosti-
ca per immagini e radioterapia s.r.l.” alla società “Centro di Medicina 
Nucleare San Gaetano s.r.l.”, a seguito di affitto di ramo d’azienda. 

(2021.19.1030)102 
 

Trasferimento del rapporto di accreditamento istituzio-
nale del Consultorio familiare Vita Nuova, sito in Catania, 
dall’Associazione Vita Nuova Onlus alla APS (Associazione di 
Promozione Sociale) MenteCorpo. 

Con decreto n. 399 del 7 maggio 2021 del dirigente del servizio 8 
del Dipartimento regionale per la pianificazione strategica, è stato 
approvato il trasferimento del rapporto di accreditamento istituzio-
nale del Consultorio familiare Vita Nuova, sito in Catania, via E. 
Infantino n. 17, dall’Associazione Vita Nuova Onlus alla APS (Asso-
ciazione di Promozione Sociale) MenteCorpo (P. IVA 03562160832 e 
cod. fisc. 97119910830), con sede legale in Messina, via Achille Ser-
pieri n. 10 cpl. Esagono A. 

Il provvedimento è stato pubblicato nel sito web dell’Assessorato 
della salute - Dipartimento regionale per la pianificazione strategica. 

(2021.19.1031)102 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

22                                 4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24

Inserimento dell’Istituto Oncologico del Mediterraneo 
nella Rete dei centri di senologia (Breast Unit) per la preven-
zione, diagnosi e trattamento del tumore della mammella 
nella Regione siciliana. 

Con decreto n. 401 del 10 maggio 2021 dell’Assessore per la salu-
te, l’Istituto Oncologico del Mediterraneo è stato inserito nella Rete 
dei centri di senologia (Breast Unit) per la prevenzione, diagnosi e 
trattamento del tumore della mammella nella Regione siciliana di cui 
al D.A. n. 49 del 30 gennaio 2020 e s.m.i. 

La struttura di cui sopra sarà sottoposta a monitoraggio, ai fini 
del mantenimento nella Rete dei centri di senologia, sulla scorta dei 
dati di attività previsti dai LEA e gli indicatori del PDTA sul tumore 
della mammella di cui al D.A. n. 831 dell’8 aprile 2020. 

Il suddetto D.A. n. 401/2021 è visionabile per intero nel sito uffi-
ciale dell’Assessorato della salute. 

(2021.19.1047)102 
 

Autorizzazione del progetto di rifunzionalizzazione della 
casa di cura Carmona, sita in Messina. 

Con decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale 
per la pianificazione strategica n. 402 del 10 maggio 2021, è stato 
autorizzato il progetto di rifunzionalizzazione che riguarda, in parti-
colare, la trasformazione del locale tecnico in magazzino e la conver-
sione del locale accettazione in locale tecnico, per i quali non è pre-
vista alcuna modificazione strutturale, della casa di cura Carmona, 
sita in Messina, viale Principe Umberto, 75/G. 

Il suddetto D.D.G. n. 402/2021 è visionabile per intero nel sito 
ufficiale dell’Assessorato della salute. 

(2021.19.1051)102 
 

Trasferimento del rapporto di accreditamento istituzio-
nale dall’“Ambulatorio odontoiatrico accreditato Dr. Vincen-
zo Di Vita & C. s.a.s.”, all’“Ambulatorio odontoiatrico accre-
ditato del dott. Mario Marrone & C. s.a.s., con sede nel 
comune di Cinisi. 

Con decreto n. 403 del 10 maggio 2021 del dirigente del servizio 
8 del Dipartimento regionale per la pianificazione strategica, è stato 
approvato il trasferimento del rapporto di accreditamento istituzio-
nale dalla struttura denominata “Ambulatorio odontoiatrico accredi-
tato Dr. Vincenzo Di Vita & C. s.a.s.” alla società denominata “Ambu-
latorio odontoiatrico accreditato del dott. Mario Marrone & C. s.a.s.” 
per la gestione dell’ambulatorio specialistico di odontoiatria, con 
sede nel comune di Cinisi, corso Umberto I n. 286. 

(2021.19.1061)102 
 

Autorizzazione all’apertura della farmacia succursale 
stagionale nel comune di Furnari. 

Con decreto n. 405 dell’11 maggio 2021 del dirigente del servizio 
Farmaceutica del Dipartimento regionale per la pianificazione strate-
gica, il dott. Gaspare Cattafi, titolare della farmacia Cattafi dr. Gaspa-
re, sede unica rurale sita in Furnari (ME), via Errante n. 12, è stato 
autorizzato all’apertura della farmacia succursale stagionale nella 
località Tonnarella, frazione del comune di Furnari, via Presti Paolo n. 
40, per il periodo estivo dell’anno 2021 (1 giugno - 30 settembre). 

La direzione tecnica della farmacia succursale stagionale è affi-
data alla dott.ssa Vanessa Consulo. 

(2021.19.1045)102 
 

Revoca del decreto 18 dicembre 2014, concernente auto-
rizzazione all’esercizio delle attività connesse alla procrea-
zione medicalmente assistita di I livello all’ambulatorio di 
ostetricia e ginecologia della dott.ssa Marino Maria Rosa & 
C. s.a.s., con sede in Mazara del Vallo. 

Con decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale 
per la pianificazione strategica n. 407 dell’11 maggio 2021, è stato 
revocato, a decorrere dal 16 marzo 2021, il D.D.G. n. 2206 del 18 
dicembre 2014 DASOE, di autorizzazione all’esercizio delle attività di 
procreazione medicalmente assistita di I livello, concessa all’ambula-
torio di ostetricia e ginecologia della dr.ssa Marino Maria Rosa & C. 
s.n.c., con sede legale e operativa in via Santa Maria delle Giummare, 
57 - Mazara del Vallo (TP). 

(2021.19.1055)102 

Revoca del decreto 14 marzo 2016, concernente autoriz-
zazione al Centro Soteria s.r.l., con sede in Siracusa, per 
l’esercizio delle attività connesse alla procreazione medical-
mente assistita di I livello. 

Con decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale 
per la pianificazione strategica n. 409 dell’11 maggio 2021, è stato 
revocato, a decorrere dall’1 febbraio 2020, il D.D.S. n. 416 del 14 
marzo 2016, di autorizzazione all’esercizio delle attività di procrea-
zione medicalmente assistita di I livello, concessa al Centro Soteria 
s.r.l., con sede legale e operativa in via Gorizia, 21 - Siracusa. 

(2021.19.1066)102 
 

Approvazione sotto il profilo tecnico-sanitario del pro-
getto di rifunzionalizzazione di alcuni locali della Casa di 
cura prof. E. Falcidia, sita in Catania. 

Con decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale 
per la pianificazione strategica n. 414 del 13 maggio 2021, è stato 
approvato sotto il profilo tecnico-sanitario il progetto di rifunziona-
lizzazione di alcuni locali di piano terra, protocollo n. 11625 del 25 
febbraio 2021, del presidio sanitario Casa di cura prof. E. Falcidia, 
sito in Catania, viale O. da Pordenone nn. 32/34. 

Il suddetto D.D.G. n. 414/2021 è visionabile per intero nel sito 
ufficiale dell’Assessorato della salute. 

(2021.19.1074)102 
 

Accreditamento transitorio della Soc. coop. sociale Villa 
degli Angeli - Casa protetta “Igea”, sita nel comune di Raffadali. 

Con decreto n. 416 del 13 maggio 2021 del dirigente generale del 
Dipartimento regionale per la pianificazione strategica, è stato revo-
cato il D.D.G. n. 25 del 21 gennaio 2020, la Soc. coop. sociale “Villa 
degli Angeli” a r.l., con sede legale a Favara in via A. Rampi n. 4, tito-
lare della Casa Protetta Igea, sita in Raffadali (AG) in via F. 34 n. 1, 
con una ricettività di n. 19 utenti, è stata accreditata istituzionalmen-
te in forma transitoria ai sensi dell’art. 2 del D.L. n. 16/2012. 

(2021.19.1072)102 
 

ASSESSORATO 
DEL TERRITORIO E DELLʼAMBIENTE 

Giudizio di compatibilità ambientale positivo per il pro-
getto di ampliamento di un allevamento avicolo sito in Modi-
ca ed autorizzazione integrata ambientale per l’esercizio del-
l’installazione IPPC dell’impianto. 

Con decreto n. 71/Gab del 5 maggio 2021, l’Assessore per il ter-
ritorio e l’ambiente, all’esito della procedura di valutazione di impat-
to ambientale, ex art. 23 del  D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., unificata 
con l’autorizzazione integrata ambientale, per il progetto di modifica 
sostanziale (ampliamento) dell’installazione di “Allevamento di galli-
ne ovaiole in c.da Busita nel comune di Modica (RG)” -  gestore IPPC: 
ZooAvicola Giannone & C. s.n.c., ha espresso giudizio di compatibi-
lità ambientale positivo e ha rilasciato, ai sensi dell’art. 29 sexies del 
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., l’autorizzazione integrata ambientale 
per la categoria di attività IPPC 6.6 a) Allevamento intensivo di pol-
lame con più di 40.000 posti, di cui all’Allegato VIII alla parte secon-
da del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. 

Il suddetto decreto è pubblicato integralmente sia nel sito istituzio-
nale di questo Dipartimento, ai sensi dell’art. 68, comma 4, della  legge 
regionale n. 21/2014 e ss.mm.ii., sia nel Portale regionale valutazioni 
ambientali, unitamente a tutta la documentazione afferente al procedi-
mento, ai sensi dell’art. 6, comma 9, del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. 
(rif. https://si-vvi.regione.sicilia.it/viavas - codice procedura 118). 

(2021.19.1057)119 
 

Parere positivo riguardo alla verifica di ottemperanza 
delle condizioni ambientali di cui al provvedimento positivo 
di VIA per il progetto di una piattaforma polifunzionale per 
la gestione e il trattamento di rifiuti liquidi pericolosi e non, 
sita nel comune di Augusta. 

Con decreto n. 72/Gab del 5 maggio 2021, l’Assessore per il ter-
ritorio e l’ambiente ha reso parere positivo riguardo la verifica di 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24                               23

ottemperanza, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., 
delle condizioni ambientali contenute nel provvedimento positivo di 
V.I.A. reso con decreto assessoriale n. 362/Gab del 30 luglio 2015 per 
il “Progetto di una piattaforma polifunzionale per la gestione e il trat-
tamento dei rifiuti liquidi pericolosi e non, sita in contrada Cusuma-
no nel comune di Augusta”, proponente ditta Rigenia s.r.l. 

Il suddetto decreto è pubblicato integralmente sia nel sito istitu-
zionale dell’Assessorato del territorio e dell’ambiente della Regione 
siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 4, della legge regionale n. 
21/2014 e ss.mm.ii., sia nel portale regionale valutazioni ambientali 
(rif. https://si-vvi.regione.sicilia.it/viavas - codice procedura 1173), 
unitamente a tutta la documentazione afferente al procedimento, ai 
sensi dell’art. 28, commi 2 e 8 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. 

(2021.19.1033)119 
 

Esito positivo della procedura di verifica di assoggetta-
bilità a V.I.A., relativa al progetto per la realizzazione di un 
impianto di generazione di energia elettrica da fonte solare 
nel comune di Licata. 

Il dirigente del servizio 1 Autorizzazioni e valutazioni ambientali 
del Dipartimento regionale dell’ambiente, con decreto n. 404 del 5 
maggio 2021, ha ritenuto esperita positivamente la procedura di veri-
fica di assoggettabilità a V.I.A., ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 
152/06 e ss.mm.ii., relativa al progetto per la realizzazione di un 
impianto di generazione di energia elettrica da fonte solare denomi-
nato “Impianto fotovoltaico c.da Vallatazza” da 6,2 MWp da ubicarsi 
nel comune di Licata (AG), proposto dalla soc. Sorgenia Renewables 
s.r.l. 

Il D.R.S. n. 404 del 5 maggio 2021 è pubblicato, integralmente, 
nel sito istituzionale dell’Assessorato, all’indirizzo telematico http:// 
si-vvi.regione.sicilia.it - codice procedura 973. 

(2021.19.1077)119 
 

Approvazione del contratto individuale di lavoro di dirit-
to privato, a tempo pieno ed esclusivo, del direttore generale 
di ARPA Sicilia. 

Con decreto n. 74/Gab del 10 maggio 2021 dell’Assessore per il 
territorio e l’ambiente, è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro di diritto privato, a tempo pieno ed esclusivo, sottoscritto in 
data 6 maggio 2021 fra l’Assessore regionale per il territorio e l’am-
biente e il dott. Vincenzo Infantino quale direttore generale di ARPA 
Sicilia. 

Si rinvia al testo integrale pubblicato nel sito istituzionale del-
l’Assessorato regionale del territorio e dell’ambiente. 

(2021.19.1041)008 
 

Proroga dell’incarico conferito al commissario ad acta 
presso il comune di Vittoria per provvedere alla destinazione 
urbanistica di un’area. 

Con decreto n. 75/Gab del 10 maggio 2021 dell’Assessore per il 
territorio e l’ambiente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 della legge 
regionale n. 19 del 13 agosto 2020, è stato prorogato di ulteriori mesi 
sei l’intervento sostitutivo, disposto con D.A. n. 289/Gab del 23 
novembre 2020, con il quale l’ing. Salvatore Cirone, in servizio presso 
questo Assessorato, è stato nominato commissario ad acta presso il 
comune di Vittoria per provvedere, previa verifica degli atti in sosti-
tuzione del sindaco, alla definizione di tutti gli adempimenti neces-
sari all’assegnazione della destinazione urbanistica dell’area indivi-
duata al N.C.T. al foglio di mappa 173, particelle 907-908-1380-2645-
2646, di proprietà della ditta Giuseppe Fiorilla e Giovanni Fiorilla ed 
alla trasmissione degli atti al consiglio comunale per la prevista ado-
zione, ex artt. 3 e 4 della legge regionale 27 dicembre 1978, n. 71, così 
come previsto dall’art. 53 della legge regionale n. 19/2020. 

(2021.19.1046)112 
 

Provvedimento autorizzatorio unico regionale (P.A.U.R.) 
per il progetto relativo ad un impianto di selezione e valoriz-
zazione delle frazioni secche di rifiuti provenienti dalla R.D., 
sito nel comune di Messina. 

Con decreto n. 76/Gab del 10 maggio 2021, l’Assessore per il ter-

ritorio e l’ambiente ha rilasciato il Provvedimento autorizzatorio 
unico regionale (P.A.U.R.) ex art. 27 bis del D.Lgs. n. 152/2006 e 
ss.mm.ii. per il “Progetto di un impianto di selezione e valorizzazione 
delle frazioni secche dei rifiuti provenienti dalla R.D. (operazioni di 
recupero R3, R4 e R13 di cui all’allegato C alla parte quarta del  
D.Lgs. n. 152/2006) sito in c.da Pace del comune di Messina (ME)”, 
proponente ditta Messinaservizi Bene Comune S.p.A. 

Il suddetto decreto è pubblicato integralmente sia nel sito istitu-
zionale dell’Assessorato del territorio e dell’ambiente della Regione 
siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 4, della legge regionale n. 
21/2014 e ss.mm.ii., sia nella sezione pubblica del Portale regionale 
valutazioni ambientali (rif. https://si-vvi.regione.sicilia.it/viavas -  
codice procedura 117), unitamente a tutta la documentazione affe-
rente al procedimento, ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs. n. 152/2006 
e ss.mm.ii. 

(2021.19.1059)119 
 

Esclusione dalla procedura di valutazione di impatto 
ambientale del progetto di rinnovo di una cava di tufo vulca-
nico, sita nel territorio del comune di Caltagirone. 

Con decreto n. 458 del 10 maggio 2021 del dirigente del servizio 
1 Autorizzazioni e valutazioni ambientali del Dipartimento regionale 
dell’ambiente, ai sensi dell’art. 19, comma 8, del D.Lgs. n. 152/2006 e 
ss.mm.ii., è stato escluso dalla procedura di valutazione di impatto 
ambientale il “Progetto di rinnovo della cava di tufo vulcanico in c.da 
Passo Failla sita nel territorio del comune di Caltagirone (CT) -  pro-
ponente: società CO.I.S. s.n.c. con sede legale a Grammichele (CT) in 
via Filippo Brunelleschi (cod. fisc. e partita IVA 03583300870). 

Il decreto è pubblicato per esteso presso il sito istituzionale 
dell’Assessorato regionale del territorio e dell’ambiente all’indirizzo 
telematico: link: https://si-vvi.regione.sicilia.it. 

(2021.19.1058)119 
 

Esclusione dalla procedura di valutazione di impatto 
ambientale del progetto di rinnovo di una cava di calcare, 
sita nel comune di Vizzini. 

Il dirigente del servizio 1 Autorizzazioni e valutazioni ambientali 
del Dipartimento regionale dell’ambiente, con decreto n. 468 dell’11 
maggio 2021, ai sensi dell’art. 19, comma 8, del D.Lgs. n. 152/2006 e 
ss.mm.ii., ha escluso dalla procedura di valutazione di impatto 
ambientale il “Progetto di rinnovo cava di calcare denominata Ruba-
là-Scalzo Building s.r.l., sita in c.da Rubalà nel comune di Vizzini 
(CT)” - proponente ditta Scalzo Building s.r.l., con sede legale in Gra-
nieri-Frazione di Caltagirone (CT), via Palermo n. 38 (cod. fisc. e par-
tita IVA 05550380876). 

Il decreto è pubblicato per esteso presso il sito istituzionale 
dell’Assessorato regionale del territorio e dell’ambiente all’indirizzo 
telematico: link: https://si-vvi.regione.sicilia.it. 

(2021.19.1075)119 
 

Valutazione di impatto ambientale per il progetto gene-
rale di potenziamento-aumento volumetrico di una discarica 
per rifiuti non pericolosi da ciclo di gestione dei rifiuti urba-
ni, sita nel comune di Sciacca. 

Con decreto n. 474 del 13 maggio 2021, il dirigente del servizio 
1 Autorizzazioni e valutazioni ambientali del Dipartimento regionale 
dell’ambiente, all’esito del procedimento di verifica ex art. 19 del  
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., ha assoggettato alla valutazione di 
impatto ambientale (V.I.A.) ex artt. 23 e seguenti del medesimo decre-
to il “Progetto generale di potenziamento-aumento volumetrico da 
17.800 mc del sottosistema V3.2 e di ampliamento da 82.000 mc del 
sistema V3/V4 della discarica per rifiuti non pericolosi da ciclo di 
gestione dei rifiuti urbani sita in c.da Salinella nel comune di Sciac-
ca”, proponente ditta SOGEIR Gestione impianti smaltimento S.p.A. 

Il suddetto provvedimento è pubblicato integralmente sia nel 
sito istituzionale dell’Assessorato del territorio e dell’ambiente della 
Regione siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 
n. 21/2014 e ss.mm.ii., sia nel portale regionale valutazioni ambien-
tali (rif. https://si-vvi.regione.sicilia.it/viavas - codice procedura 
1168), unitamente alla documentazione afferente al procedimento, ai 
sensi dell’art. 19, commi 10 e 12, del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. 

(2021.19.1069)119



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

24                                 4-6-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 24

RETTIFICHE ED ERRATA-CORRIGE 
AVVERTENZA. — L’avviso di rettifica dà notizia dell’avvenuta correzione di errori materiali contenuti nell’originale o 

nella copia del provvedimento inviato per la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale. L’errata-corrige rimedia, invece, 
ad errori verificatisi nella stampa del provvedimento nella Gazzetta Ufficiale. 

ERRATA CORRIGE 

DISPOSIZIONI E COMUNICATI 

ASSESSORATO 
DEL TERRITORIO E DELLʼAMBIENTE 

Conclusione della verifica di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica di un progetto del comune di 
Messina. 

Nell’estratto del decreto di cui in epigrafe, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parte I, n. 39 del 17 luglio 2020, 
a pag. 69, la data del decreto indicata al 1° rigo, anziché “20 giugno 2020” deve correttamente leggersi “10 giugno 2020”. 

(2021.20.1115)119

VITTORIO MARINO, direttore responsabile                                                                                      MELANIA LA COGNATA, condirettore e redattore 

SERISTAMPA di Armango Margherita - VIA SAMPOLO, 220 - PALERMO


